bancarias por un 30% a 40% de las necesidades

de financiamiento del proyecto.

En Brasil, los proyectos que desarrolla nuestra

filial Paz Realty hasta la fecha han sido financiados

por la Caixa Econômica Federal (banco

estatal brasilero) que utiliza un mecanismo de

financiamiento muy similar a Perú, descrito

anteriormente. Los proyectos inmobiliarios

también se financian típicamente con un 30%

de capital propio y el saldo con anticipos de los

clientes (ya sea por pagos de pie o desembolsos

de créditos hipotecarios).

La Compañía generalmente financia la compra

de sus terrenos con un 20% a 50% de capital

propio, y el saldo, con financiamiento externo.

58 Memoria Anual 2014 - Paz Corp

59

La deuda se estructura según las siguientes tasas:

Tasas
31/12/2014
% Deuda

31/12/2013
% Deuda

Tasa de interés fijo   3%  7%

Tasa de interés variable 97% 93%

Total 100% 100%

Al efectuar un análisis de sensibilidad sobre la porción de deuda con tasa variable en un escenario

en que las tasas fluctuaran de - 1% y + 1%, el efecto en el gasto financiero hubiese fluctuado de

la siguiente manera:

Efecto en resultados

Escenario Deuda Tasa Interés Variable

Tasa-1%
M$

Tasa Cierre
M$

Tasa+1%
M$

Al 31/12/2014   3.145.960 4.411.368   5.676.776

Efecto en resultados 1.265.408 0   (1.265.408)

Al 31/12/2013  3.611.406 4.490.425   5.369.444

Efecto en resultados 879.019 0   (879.019)

La Sociedad no tiene una política de cobertura para pasar a tasa fija las tasas de interés variables

de corto plazo que rigen a la mayoría de los créditos y que se utilizan para financiar las operaciones.

A continuación se muestra un análisis de sensibilidad sobre la porción de deuda que se encuentra

expresada en Unidades de Fomento, aplicando un escenario de fluctuación de -1% y +1%. El

monto de la deuda hubiese variado según se indica a continuación:

Efecto en variación UF

Escenario

MUF
UF-1%

M$
UF Cierre

M$
UF+1%

M$

Al 31/12/2014 5.125 124.947.207  126.209.300 127.471.393

Efecto en resultados   (1.262.093) 1.262.093

Al 31/12/2013 3.965   91.504.439   92.428.726  93.353.013

Efecto en resultados   (924.287) 924.287

Por otro lado, el efecto mostrado anteriormente se ve compensado debido a que gran parte de

los flujos de ingresos que provienen de la venta de viviendas también se encuentran indexados

a la Unidad de Fomento.

En los financiamientos de terrenos a más largo

plazo (más de 12 meses), la Sociedad privilegia

la aplicación de tasas fijas de manera de evitar

incertidumbres sobre el comportamiento y

evolución futura de los tipos de interés. Al iniciar la

construcción de los proyectos con capital propio,

se procede a la cancelación de la deuda que

financia el terreno y al financiamiento del proyecto

[…]

anteriormente, las tasas sobre deuda bancaria utilizada para financiar la construcción por lo general se pacta a plazos menores de 360 días.

96 Memoria Anual 2014 - Paz Corp

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados

A continuación se presenta un análisis de la exposición presente en la deuda, respecto del tipo de tasa y luego un análisis del efecto de la
variación posible de la tasa de interés sobre los intereses devengados.

Es importante mencionar que este análisis del efecto de la variación de las tasas de interés no considera la deuda existente en Perú, dado
que no se consolida producto de la entrada en vigencia de la NIIF 11.

La deuda se estructura según las siguientes tasas:

Tasas 31-12-2014
% Deuda

31-12-2013
% Deuda

Tasa de interés fijo   3%  7%

Tasa de interés variable 97% 93%

Total 100% 100%

Al efectuar un análisis de sensibilidad sobre la porción de deuda con tasa variable en un escenario en que las tasas fluctuaran de - 1% y +
1%, el efecto en el gasto financiero hubiese fluctuado de la siguiente manera:

Efecto en resultados
Escenario Deuda Tasa Interés Variable

Tasa-1%
M$

Tasa Cierre
M$

Tasa+1%
M$

Al 31-12-2014   3.145.960 4.411.368   5.676.776

Efecto en resultados 1.265.408 0   (1.265.408)

Al 31-12-2013  3.611.406 4.490.425   5.369.444

Efecto en resultados 879.019 0   (879.019)

La Sociedad no tiene una política de cobertura para pasar a una tasa fija las tasas de interés variables de corto plazo que rigen a la mayoría
de los créditos que se utilizan para financiar las operaciones de la Sociedad.

A continuación se muestra un análisis de sensibilidad sobre la porción de deuda que se encuentra expresada en Unidades de Fomento,
aplicando un escenario de fluctuación de -1% y +1%. El monto de la deuda hubiese variado según se indica a continuación:

Efecto en variación UF
Escenario

MUF UF-1%
M$

UF Cierre
M$

UF+1%
M$

Al 31-12-2014 5.125 124.947.207  126.209.300 127.471.393

Efecto en resultados   (1.262.093) 1.262.093

Al 31-12-2013 3.965   91.504.439   92.428.726  93.353.013

Efecto en resultados   (924.287) 924.287

Por otro lado, el efecto mostrado anteriormente se ve compensado debido a que gran parte de los flujos de ingresos que provienen de la
venta de viviendas también se encuentran indexados a la Unidad de Fomento.

97

PAZ CORP S.A. Y SUBSIDIARIAS

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados

Respecto de los plazos de la deuda, a continuación se muestran los vencimientos de la deuda de Paz Corp S.A. y filiales:

Al 31-12-2014

Institución Moneda

Capital e Intereses

Hasta 1 mes
M$

1 a 3 meses
M$

3 a 12 Meses
M$

1 hasta
2 años

M$

2 a 3 años